
1.

2.

2.1.

Grundpreis Arbeitspreis

von kWh bis kWh €/a ct/kWh

0 1.000 0 2,061

1.001 4.000 4,35 1,626

4.001 15.000 11,19 1,455

15.001 26.000 21,54 1,386

26.001 50.000 27,26 1,364

50.001 100.000 47,76 1,323

100.001 300.000 59,76 1,311

300.001 500.000 167,76 1,275

>500.001 407,76 1,227

25.000 kWh Jahresarbeit

Menge Preis Entgelt €/a

1 21,54 €/a 21,54 €/a

25.000 kWh 1,386 Ct/kWh 346,50 €/a

Preisblatt

4

5

6

1

2

3

Preisstufe Jahresarbeit

Entnahmestellen ohne Leistungsmessung

Arbeitsentgelt für nicht leistungsgemessene Letztve rbraucher

Die Zuordnung zu einer Preisstufe erfolgt zunächst auf Basis der letzten gemessenen Jahresmenge. 
Sollte der tatsächliche Verbrauch eine Zuordnung zu einer anderen Preisstufe erfordern, wird dies in der 
Jahresrechnung berücksichtigt (Bestpreisabrechnung).

arbeitsabhängiges Entgelt

gesamtes Entgelt 368,04 €/a

8

9

Berechnungsbeispiel:

für den Netzzugang zum Erdgasversorgungsnetz
der Gasversorgung Pforzheim Land GmbH einschließlich Vornetz-Kosten ab 01.01.2018

Netzzugangsentgelt

Das Netzzugangsentgelt setzt sich aus den in den Punkten 2 bis 5 definierten Bestandteilen zusammen. 
Es wird für die Netzentgelte unterschieden zwischen nicht leistungsgemessenen Letztverbrauchern und 
Letztverbrauchern mit Leistungsmessung.

7

Grundpreise und spezifische Arbeitspreise für nicht leistungsgemessene 
Letztverbraucher

Tabelle 1: 

Ein zusätzliches Leistungsentgelt für nicht leistungsgemessene Kunden wird nicht erhoben.

Die monatliche Abrechnung erfolgt durch die Multiplikation der gemessenen bzw. durch den 
Netzbetreiber festgelegten Monatsmenge mit dem aus der bestellten Jahresmenge resultierenden 
spezifischen Arbeitspreis. Der jährliche Grundpreis wird mit gleichen monatlichen Abschlägen (1/12) 
abgerechnet.

Grundpreis
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3.

3.1.

Grundpreis Arbeitspreis

von kWh bis kWh €/a ct/kWh

0 3.000.000 0 0,343

3.000.001 5.500.000 1.530,00 0,292

5.500.001 7.500.000 2.960,00 0,266

7.500.001 9.500.000 4.160,00 0,250

9.500.001 12.000.000 5.490,00 0,236

12.000.001 15.000.000 7.050,00 0,223

>15.000.001 10.650,00 0,199

3.2.

Grundpreis Leistungspreis

von kW bis kW €/a €/kW

0 550 0 17,200

551 1.300 742,50 15,850

1.301 2.200 2.432,50 14,550

2.201 3.250 4.940,50 13,410

3.251 4.400 7.963,00 12,480

4.401 5.700 11.263,00 11,730

>5.701 16.450,00 10,820

3.500.000 kWh Jahresarbeit

1.200 kW Jahreshöchstleistung

Menge Preis Entgelt €/a

1 1.530,00 €/a 1.530,00 €/a

3.500.000 kWh 0,292 Ct/kWh 10.220,00 €/a

1 742,50 €              742,50 €/a

1.200 kW 15,850 €/kW 19.020,00 €/a

Die Zuordnung zu einer Preisstufe erfolgt zunächst auf Basis der maximalen Leistung des letzten 
Abrechnungszeitraumes. Sollte die tatsächliche maximale Leistung eine Zuordnung zu einer anderen 
Preisstufe erfordern, wird dies bei der Jahresbetrachtung berücksichtigt (Bestpreisabrechnung).

Leistungsentgelt für leistungsgemessene Letztverbra ucher

Entnahmestellen mit Leistungsmessung

4

5

6

7

31.512,50 €/agesamtes Entgelt

Jahreshöchstleistung

Berechnungsbeispiel:

2

3

4

7

Grundpreise für Leistung und spezifische Leistungspreise für leistungsgemessene 
Letztverbraucher

Tabelle 3: 

Tabelle 2: 

Preisstufe

1

2

3

Die Zuordnung zu einer Preisstufe erfolgt zunächst auf Basis der letzten gemessenen Jahresmenge. 
Sollte der tatsächliche Verbrauch eine Zuordnung zu einer anderen Preisstufe erfordern, wird dies bei 
der Jahresbetrachtung berücksichtigt (Bestpreisabrechnung). 

Grundpreise für Arbeit und spezifische Arbeitspreise für leistungsgemessene 
Letztverbraucher

leistungsabhängiger Grundpreis

arbeitsabhängiger Grundpreis

leistungsabhängiges Entgelt

arbeitsabhängiges Entgelt

Die monatliche Abrechnung erfolgt durch die Multiplikation der gemessenen Monatsmenge mit dem aus 
der bestellten Jahresmenge resultierenden spezifischen Arbeitspreis. Der jährliche Grundpreis wird mit 
gleichen monatlichen Abschlägen (1/12) abgerechnet.

Jahresarbeit

Preisstufe

1

Die monatliche Abrechnung erfolgt durch die Multiplikation der angesetzten Jahreshöchstleistung mit 
dem aus der Jahreshöchstleistung resultierenden spezifischen Leistungspreis pro Monat. Der jährliche 
Grundpreis wird mit gleichen monatlichen Abschlägen (1/12) abgerechnet.

5

6

Arbeitsentgelt für leistungsgemessene Letztverbrauc her
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4.

G2,5-G6 G10-G25 G40-G100 > G 100

13,10 € 36,10 € 174,55 € 549,94 €

leistungs-
gemessene 

Letztverbraucher

jährlich halbjährlich vierteljährlich monatlich monatli ch

4,80 € 9,60 € 19,20 € 57,60 € 312,50 €

960,00 €

5.

für sonstige 
Tarifleistungen

0,22 Ct/kWh

0,27 Ct/kWh

0,33 Ct/kWh

0,40 Ct/kWh

Konzessionsabgabensätze

bei der Entnahme von Tarifkunden
für Tarifkunden (Kochen und 

Warmwasser)

für Sondervertrags-
kunden nach §1 Abs. 

4 KAV

Die unterjährliche Messdienstleistung hat nicht automatisch eine unterjährige Netznutzungsabrechnung 
zur Folge.

Entgelte pro Jahr

Entgelt

Messdienstleistung

Messstellenbetrieb

Tarifgerät

Kommunikations-
einrichtung/ Modem

227,62 €

nicht leistungsgemessene  Letztverbraucher

. . . in Kommunen bis 25.000 Einwohnern

. . . in Kommunen bis 100.000 Einwohnern

. . . in Kommunen bis 500.000 Einwohnern

. . . in Kommunen über 500.000 Einwohnern

0,51 Ct/kWh

0,61 Ct/kWh

0,77 Ct/kWh

0,93 Ct/kWh

2) Entgelt für Fernablesung im Festnetz (Preis für Fernablesung mit GPRS oder GSM-Modem auf Anfrage).

Der jährliche Betrag für die Messdienstleistung und den Messstellenbetrieb wird mit gleichen 
monatlichen Abschlägen (1/12) abgerechnet.

0,03 Ct/kWh

0,03 Ct/kWh

0,03 Ct/kWh

0,03 Ct/kWh

Sonstige Hinweise

Das jährliche Entgelt für den Einbau der Messeinrichtungen und den Betrieb der Messstelle richtet sich 
nach der Größe des Zählers sowie der zusätzlichen Ausstattung der Messstelle.

Die Messdienstleistung erfolgt grundsätzlich jährlich. Auf Kundenwunsch kann diese bei 
Standardlastprofilentnahmestellen ebenfalls halbjährlich, vierteljährlich oder monatlich erfolgen. Der 
Kundenwunsch zur abweichenden jährlichen Messdienstleistung ist uns schriftlich mitzuteilen.

Messung und Abrechnung

Alle Preise in den genannten Preisblättern sind - soweit nicht anders ausgewiesen - Nettopreise und 
verstehen sich zuzüglich der jeweils gültigen Umsatzsteuer.

Die Konzessionsabgabe sowie sonstige gesetzliche Steuern und Abgaben sind in den Preisen nicht 
enthalten und werden in der jeweils gültigen Höhe berechnet.

Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach der geltenden Konzessionsabgabenverordnung.

Gemeinde

Gemeindebezogene KonzessionsabgabeTabelle 6: 

Tabelle 4: Entgelte für Messstellenbetrieb

Tabelle 5: Entgelte für Messdienstleistung

Zusätzlich stündliche Messung ²)

Mengenumwerter

122,21 €

775,50 €

nicht leistungsgemessene Letztverbraucher und leist ungsgemessene 
Letztverbraucher

Gemäß § 7 Abs. 2 MsbG wird ab dem 01.01.2017 kein separates Abrechnungsentgelt mehr erhoben. 
Die Kosten für die Abrechnung sind ab dem 01.01.2017 Bestandteil der Netzentgelte. Dies wurde unter 
der Berücksichtigung des Rundschreibens 2016/04 der LRegB BW vom 07.10.2016 umgesetzt.
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